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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je problematika vývoje kriminality nezletilých

a mladistvých v prachatickém regionu v období 1997 – 2007. Byl proveden rozbor

statistických dat Centrály informatiky a analytických procesů Policejního prezídia ČR,

Sluţby kriminální policie a vyšetřování Praha. Cílem práce je provést rozbor příčin

a podmínek vzniku kriminality mládeţe (nezletilých a mladistvých) za pomoci dostupné

literatury. Na základě vyhodnocení statistických dat Centrály informatiky

a analytických procesů Policejního prezídia ČR, Sluţby kriminální policie a vyšetřování

Praha specifikovat strukturu a četnost trestné činnosti mládeţe (nezletilých

a mladistvých) v České republice a v prachatickém regionu a tyto porovnat.

V teoretické části byl proveden rozbor vývoje trestního zákonodárství nad mládeţí

v rámci historického vývoje na území České republiky a dále je pomocí části odborné

literatury proveden rozbor vybraných vlivů, jako je dědičnost, působení rodiny

a některých sociálně patologických jevů, které se podílejí na vzniku a rozvoji tohoto

specifického druhu kriminality. Závěr teoretické části je věnován prevenci a spolupráci

Policie ČR se školskými orgány, orgány sociálně právní ochrany dětí a Probační

a mediační sluţbou.

V praktické části bakalářské práce je proveden rozbor a vyhodnocení statistických

dat za účelem zjištění celkové trestné činnosti dětí a mládeţe v rámci České republiky,

Jihočeského kraje a prachatického regionu za období 1997 – 2007 v porovnání

s celkovou trestnou činností a rovněţ je zde zpracována statistika vývoje trestné činnosti

nezletilých a mladistvých v rámci České republiky, Jihočeského kraje a prachatického

regionu v období 1997 – 2007. Dále jsou vyhodnocena jednotlivá období se zaměřením

na vývoj druhů trestných činů a počet spáchaných skutků ze strany nezletilých

a mladistvých s celkovým počtem trestných činů v prachatickém regionu.

Závěry bakalářské práce budou poskytnuty Policii ČR, Krajskému ředitelství policie

Jihočeského kraje, Územnímu odboru Policie ČR v Prachaticích pro preventivní činnost

policie na základních a středních školách prachatického regionu.

Abstract

The bachelor thesis presents the topic of trends and development in child and

juvenile delinquency in Prachatice distrikt from year 1997 to 2007 and provils an

analysis of statistical data obtained from The Headquarters of Information and

Analytical Processes of the Czech Police Presidium of the Service of the Criminal

Police and Investigation. The aim of the thesis is to use available literature to analyze

the causes and conditions for the origins of child and juvenilie deliquency, specify the

structure and frequency of the criminal aktivity committed by children and juveniles in

the Czech Republic and in Prachatice distrikt and compare these stitistical data.

The theoretical part provils the analysis of ganges in criminal legislativ focusing

on young people in the historici kontext of the development of the Czech Republic.

Next, by using specialized literature, it analyzes the perticular influences, for example

heredity, family influence and some other sociopathological phenomena, which

contribute to the origins and development of this distinctive kind of kriminality. The

end of the theoretical part deals with prevntion and cooperation between the Police of

the Czech Republic and educational authorities, state child protective service and the

Probation and Mediation Service.

The practical part of the bachelors thesis oves an analysis and evaluation of

statistical data about all child and juvenilie criminal aktivity in the Czech Republic, the

South Bohemian Region and Prachatice distrikt from 1997 to 2007, in comparison with

the total criminal aktivity in these areas. The practical part also presents statistics of

trends and development in criminal aktivity of children and juveniles in the Czech

Republic, the South Bohemian Region and Prachatice district. Next, this part provils

evaluations of individual periods focusing on the development of kinds of crimes and

compares the number of the crimes committed by children and juveniles with the total

number of crimes commited in Prachatice district.

The results of the thesis will be provided to the Police of the Czech Republic, The

Regional Police Directorate of the South Bohemian Region, the Local Department of

the Police of the Czech Republic in Prachatice and for preventiv activities undertaken

by the police in primary and secondary schools of Prachatice district.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je problematika týkající se vývoje kriminality dětí

a mládeţe.

Trestná činnost mládeţe představuje v současné době jeden z mnoha závaţných

problémů v boji s kriminalitou. Kriminalita patřila odpradávna k průvodním jevům

společenského souţití. Trestná činnost dětí a mládeţe je váţným společenským

problémem a trendem posledních let je zvýšený nárůst této kriminality. V poslední době

si můţeme všimnout jednoho problému, a to stále se sniţujícího věku pachatelů

trestných činů. Je nutno si poloţit otázky:

narostla kriminalita dětí a mládeţe po roce 1989, nebo je to důsledek

dlouhodobého společenského vývoje?

jaká je současná společnost a co je vlastně důvodem toho, ţe se mladí lidé

dopouštějí trestné činnosti?

Mnozí se pak zamýšlejí nad tím, jak tomuto problému zabránit. Jako jedno z řešení

navrhují sníţení věkové hranice trestní odpovědnosti. Uvedené řešení má své zastánce,

ale i odpůrce a to jak v řadách veřejnosti, tak i odborníků. Zda by toto opatření vedlo ke

sníţení kriminality mládeţe, o tom můţeme polemizovat. Osobně jsem proti sniţování

věkové hranice trestní odpovědnosti, neboť při současné podobě zákonů by musely být

zcela jiné tresty.

V úvodní části bakalářské práce jsem na základě mě dostupných materiálů zmapoval

historický vývoj trestního zákonodárství nad mládeţí, zejména problematiku skupiny

mladistvých, jejichţ trestní odpovědnost a moţnost samostatného soudnictví má u nás

určitou tradici.

V následujících částech práce se zabývám vybranými vlivy, které se podílejí na

vzniku kriminality dětí a mládeţe, jako je dědičnost a působení rodiny.

Důleţitou roli při výchově a formování osobnosti hraje vliv školního a sociálního

prostředí. Zde se vytvářejí počátky poznání a chápání sloţitých vztahových otázek, a to

jak v samotné rodině, tak i ve společnosti. Rodina má především velký vliv na utváření

názorů a morálních kvalit kaţdého jedince.
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Dále se zabývám sociálně patologickými jevy, jako jsou drobné krádeţe,

alkoholismus, drogové a jiné závislosti, které se podílejí na vzniku a rozvoji kriminality

dětí a mládeţe.

Předloţená práce upozorňuje na současné problémy, které provázejí kriminalitu

mládeţe a současné trendy politiky státu, příčiny jejího vzniku, ale i moţné řešení

tohoto závaţného společenského problému, jakými je např. prevence a v neposlední

řadě i spolupráce orgánů Policie ČR se školskými zařízeními, orgány sociálně-právní

ochrany dětí a Probační a mediační sluţbou.

Domnívám se, ţe uvedené téma je v současné, uspěchané době aktuální a jeho

společenská důleţitost bude trvalá.
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1. SOUČASNÝ STAV

1. 1 Historický vývoj trestního zákonodárství nad mládeţí v českých zemích do

roku 1918

Problematika dětských práv sahá daleko do naší historie. V období před Kristem

neměly děti ţádné postavení ve společnosti. Byly většinou majetkem svých rodičů či

pánů. O několik století později získaly alespoň stejná práva jako dospělí. Přesto se

k jejich věku a nevyzrálosti většinou nijak nepřihlíţelo a osudy dětí neměly často

šťastné konce. V novověku se osvícení lidé snaţí získat alespoň základní práva pro

nejmladší občany. Aţ v novodobých dějinách se ale dítě stává rovnocenným partnerem

dospělých.
1

Čest představovala základní rys existence tehdejšího člověka, mohla být poškozena

či narušena třeba jadrnou nadávkou.
2

Ve středověku se rozlišovalo mezi tzv. nedospělostí a dospělostí. Odlišit obě skupiny

od sebe nebylo jednoduché, neexistovala jednotící pravidla. Dospělost se odvozovala od

vyspělosti tělesné, která se zjišťovala ohledáním. Později se jiţ dospělost rozlišovala dle

věku a to nejednotně pro chlapce a děvčata. Bliţší právní úprava mladistvých v této

době neexistovala. Lze konstatovat, ţe v určitých případech byla brána nedospělost jako

polehčující okolnost.
3

Na konci 15. století na Moravě nastává dospělost dosaţením určitého počtu let, který

se lišil podle pohlaví a podle stavu, k němuţ osoba náleţela. Úřední ohledání následně

ustupuje věkovému limitu.

Kniha Tovačovská určuje zletilost u panského stavu u muţů 16 let, u dívek 14 let,

u rytířů muţů 17 a dívek 15 let, u poddaných muţů 18 a u dívek 16 let. V roce 1549 byl


[…]


mladistvými pachateli v roce 2007

2007 Prachatice
nezletilí mladiství celkem Prachatice

vraždy 0 0 0

násilné činy 0 2 85

mravnostní činy 0 0 5

majetkové činy 17 20 629

ostatní krimi. Činy 0 4 89

zbývající kriminalita 1 8 198

hospodářské činy 0 2 143

celkem 18 36 1150

CELKEM 54

Zdroj: CIAP PP ČR, SKPV Praha
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Vývoj trestné činnosti u kategorií nezletilých a mladistvých pachatelů za

sledované období má klesající tendenci pouze u kategorie mladistvých pachatelů je

postupné klesáni doprovázeno znatelnými výkyvy v roce 2000 a 2003 (viz. Graf č. 5).

Graf č. 5
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5. DISKUSE

Na základě získaných údajů je zřejmé, ţe nejčastěji páchané trestné činy za

sledované období ze strany nezletilých a mladistvých byly majetkové trestné činy, kdy

se jednalo především o krádeţe prosté (bez pouţití násilí), coţ mohly být krádeţe

kapesní, věcí z aut, jízdních kol, motorových vozidel, krádeţe v bytech atd. a dále pak

se jedná o krádeţe vloupáním, které jsou páchány za pouţití násilí a mezi tyto patří

krádeţe vloupáním do obchodů, výkladních skříní, do škol, do bytů, atd.

Mezi dalšími nejvíce páchanými trestnými činy mezi nezletilými a mladistvými

v prachatickém regionu v období 1997 – 2007 jsou násilné trestné činy, kam patří

především úmyslné ublíţení na zdraví a rvačky.

K ostatním kriminálním trestným činům a zbývající kriminalitě, která byla

zaznamenána v prachatickém regionu za sledované období mezi nezletilými

a mladistvými, můţeme zařadit trestné činy poškozování cizí věci, výtrţnictví,

sprejerství, ohroţování mravní výchovy mládeţe, šíření toxikomanie, ohroţení pod

vlivem návykové látky, opilství, atd.

Pokud se jednalo o celkový vývoj trestné činnosti nezletilých a mladistvých

v prachatickém regionu, tak tato trestná činnost byla nejvíce zaznamenána v roce 1998,

kdy došlo ke spáchání 139 skutků.

Dle převládajícího názoru se státní orgány a instituce problému kriminality mládeţe

v současné době dost důsledně nevěnují. S tímto bych však nesouhlasil, neboť od roku

2000 došlo ke značnému poklesu kriminality nezletilých, kdy nejméně trestných činů

bylo zaznamenáno v roce 2006. Policie ČR se snaţí na delikvenci mládeţe reagovat

stále novými opatřeními, jako je specializace jednotlivých pracovníků na úseku

zabývající se trestnou činností mládeţe a trestnou činností páchanou na mládeţi.

Rovněţ státní zástupci a soudci zařazení na úseku trestné činnosti páchané mládeţí a na

mládeţi vyuţívají všech prostředků, které jim současná legislativa umoţňuje. U tohoto

druhu kriminality by však měla hrát důleţitou roli při výchově dítěte samotná rodina,

kde se vytvářejí počátky poznání a chápání sloţitých vztahových otázek, jak jsem jiţ

uvedl v teoretické části bakalářské práce. Nedostatky výchovných stylů v rodině jsou
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skryté a projevují se aţ většinou v kontaktu dítěte se společností. V neposlední řadě je

zde důleţitý i vztah školy a rodiny a jejich vzájemná spolupráce při formování

osobnosti dítěte.

Z výsledků je zřejmé, ţe kriminalita nezletilých a mladistvých jak v rámci České

republiky, tak Jihočeského kraje a prachatického regionu celkově klesá. Toto můţe být

způsobeno dobrou preventivní činností všech orgánů, které se podílejí na vyhledávání

a předcházení trestné činnosti nezletilých. Nemůţeme však vyloučit, ţe dochází

k páchání kriminality, která není orgány Policie ČR odhalena a tudíţ statisticky

vyhodnocena.
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6. ZÁVĚR

Trestná činnost nezletilých a mladistvých, tedy mládeţe je v současné době jeden

z mnoha závaţných společenských jevů, se kterým je nutno se vypořádat. Cílem práce

bylo na základě dostupných statistických dat zjistit a vyhodnotit vývoj kriminality

u těchto kategorií pachatelů tj. nezletilých a mladistvých v prachatickém regionu

v období 1997 – 2007 a tento porovnat s vývojem tohoto druhu kriminality

v Jihočeském kraji a České republice.

Z vyhodnocených dat vyplynulo, ţe celkový vývoj tohoto druhu kriminality má za

sledované období klesající tendenci a to nejenom v prachatickém regionu, ale i v celé

České republice, tedy se potvrdila hypotéza, ţe u obou sledovaných skupin pachatelů,

(nezletilých a mladistvých) má vývoj jejich kriminality klesající tendenci. Toto

potvrdily výsledky získané z policejních statistik (viz. Kapitola 4).

Získané výsledky rovněţ potvrdily i druhou hypotézu tj. skutečnost, ţe nezletilí

a mladiství pachatelé jak v České republice, tak i v prachatickém regionu páchají méně

závaţné trestné činy. Za sledované období nebyl zaznamenán ani jeden případ spáchání

brutálního trestného činu, jakým je například vraţda u sledované skupiny pachatelů.

Téma práce je v současné době aktuální, neboť kaţdá společnost by měla mít zájem

o co nejúčinnějšího řešení týkající se problematiky kriminality dětí a mladistvých.

I kdyţ získané výsledky z policejních statistik jsou optimistické – stále se sniţující

počet trestných činů spáchaných touto skupinou pachatelů, je nutné se touto skupinou

zabývat a to zejména na úseku výchovy a prevence a to jak na centrální, tak i místní

úrovni.

74

7. KLÍČOVÁ SLOVA

Agrese
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