JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta
POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Václav Hesoun
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Michaela Svobodová, Ph.D.
<i>Katedra:</i> Katedra sociální práce a sociální politiky
<i>Název bakalářské práce:</i> Vývoj kriminality dětí a mládeže v prachatickém regionu v období 1997-2007
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. <u>Aktuální pro danou oblast</u>3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none">1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. <u>Logická – systémová</u>3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. <u>Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. <u>Velmi dobré, funkční</u>3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. <u>Ne zcela běžné názory</u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybný
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u>2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. <u>Velmi dobrá</u>3. Přijatelná4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Oponentka kladně hodnotí citace ze 43 odborných zdrojů. Bohužel postrádá citace ze zdrojů cizojazyčných.

Teoretická část by měla být kompilátem na dané téma. V tomto smyslu není adekvátní podkapitola 1.9, ve které na téma interdisciplinarity použil autor pouze jeden odborný zdroj.

Autor práce dospěl k závěrům, že vývoj kriminality nezletilých a mladistvých má klesající tendenci a že nezletilí a mladiství pachatelé páchají méně závažné trestné činy. Pro komplexnější pohled na zkoumanou problematiku by byla vhodná komparace s okolními zeměmi. Jak osobně si autor práce tyto závěry vysvětluje?

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaká je v současných českých podmínkách možná efektivní ochrana dětí a mládeže před cybersíkanou, stalkingem na sociálních sítích na internetu?

Datum: 15.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce..... Sartodora!